Метою дослідження є з'ясування витоків ідеї «аграрної революції». Проаналізувати ставлення РСДРП до селянства та охарактеризувати підходи до вирішення селянської проблеми дають можливість протоколи та матеріали з'їздів РСДРП, твори Г. Плеханова та В. Леніна.

Робота II з'їзду РСДРП тривала з 17 (30) липня до 10 (23) серпня 1903 р., спершу в Брюсселі, а з 29 липня – у Лондоні. Загалом участь у роботі з'їзду взяли делегати від 26 соціал-демократичних організацій, які представляли різні ідейні течії в партії.